
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 601

DETERMINAZIONE N. 271  DEL 07-09-20

===================================================================
OGGETTO:Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi  della frazione Piattoni

(Accordo di Programma tra  il Ministero dell'Ambiente, Tutela del
territorio e del mare e la Regione Marche del 25/11/2010 - 3° atto
integrativo del 20/12/2017. Determinazione a contrarre per l'avvio della
trattativa diretta sulla piattaforma "Acquisti in rete per le PA - MePA"
con l'Ing. Romeo Piersanti per l'affidamento della progettazione esecutiva
e direzione lavori e coordinamento per la sicurezza.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di settembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

VISTO l’articolo 2, comma 240 della legge 23 dicembre 2009, n. 191, con cui
vengono previsti piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più
elevato rischio idrogeologico, da attuare anche tramite accordo di programma
sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela
del territorio e del mare;

VISTO l’articolo 17, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195,
convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, che prevede che
in sede di prima applicazione per l’attuazione di tali piani straordinari possano
essere nominati commissari straordinari delegati, ai sensi dell'articolo 20 del
decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 gennaio 2009, n. 2, e successive modificazioni;

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela
del territorio e del mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato
alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la
mitigazione del rischio idrogeologico (nel seguito Accordo di Programma);

VISTO il 3° Atto integrativo, sottoscritto il 20 dicembre 2017, all’Accordo di
Programma di cui sopra;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del
27/06/2017, ad oggetto: “Art. 10 decreto-legge 91/2014, conv. dalla legge
116/2014 – Accordo di Programma MATTM-Regione Marche del 25.11.2010.
Individuazione Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di
mitigazione del rischio idrogeologico”, per mezzo del quale il dirigente del
Servizio Tutela, gestione e assetto del territorio della Regione Marche, arch.
Nardo Goffi, è stato individuato quale Soggetto Attuatore per l’espletamento
delle attività relative agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di
cui all’”Accordo di Programma” di cui sopra, ed è stato delegato alla firma
degli ordinativi di contabilità speciale n. 5621 denominata “CS IDROGEOL
MARCHE DL 91-14”, intestata al Commissario Straordinario delegato;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e
del mare ha trasferito la complessiva somma di Euro 21.000.000,00 nella
contabilità speciale vincolata n. 5621 intestata al Commissario Straordinario
delegato per la Regione Marche, a copertura dei nuovi interventi previsti dal
suddetto 3° Atto integrativo con finanziamento a carico del bilancio ordinario

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare (n. 12
interventi), tra i quali rientra l’intervento qui in oggetto;

PRESO ATTO che l’Allegato 1 al suddetto 3° Atto integrativo del 20 dicembre
2017 riporta il seguente intervento tra quelli da realizzarsi nel territorio della
Regione Marche e il relativo importo presunto:
- 11IR224/G1 - Comune di Castel di Lama (AP). Località Frazione Piattoni.
Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni.
2.200.000,00 Euro,
e che il sopra citato intervento è compreso tra quelli finanziati dal Ministero
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare;

VISTA la nota del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del
Rischio Idrogeologico prot. n. 687810 del 18/06/2018, relativa ad alcuni
interventi previsti dal suddetto 3° atto integrativo tra i quali quello qui in
oggetto, per mezzo della quale: si rende noto ai Comuni interessati che è
intendimento del Commissario Straordinario dare avvio con la dovuta
speditezza all’attuazione degli interventi, avvalendosi delle amministrazioni
comunali competenti per territorio mediante stipula di apposita convenzione;
vengono fissati i tempi per la progettazione, l’appalto e l’esecuzione delle opere
e si chiede alle amministrazioni comunali medesime di comunicare la propria
disponibilità ad attuare i rispettivi interventi nei tempi fissati, assumendo
pertanto il ruolo di Ente Attuatore;

VISTA la nota del Comune di Castel di Lama (AP) prot. n. 8871 del
21/06/2018, per mezzo della quale detta amministrazione comunale comunica
la propria disponibilità ad assumere il ruolo di Ente Attuatore per la
realizzazione dell’intervento;

-VISTA la nostra  prot. n. 17603 del 05/12/2018, con cui questo Comune:
-si propone per procedere direttamente alla realizzazione dell’intervento

in questione;
-rappresenta che le attività previste in applicazione del corrispettivo ed
incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 verranno interamente
svolte da una struttura tecnica interna alla amministrazione, nel cui
organico sono presenti idonee professionalità , ad eccezione delle attività
di progettazione per le quali intende ricorrere ad affidamenti a soggetti
esterni alla pubblica amministrazione;
-rappresenta che nell’attuazione dell’intervento, saranno rispettate le
procedure previste nelle Linee Guida relative a “Norme e procedure del
rapporto di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



dall’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010,
finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate dal
Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio
Idrogeologico con decreto n. 61/SAMRI del 23/05/2016;
-rappresenta che per tutte le attività tecniche di progettazione, di
redazione del piano di sicurezza e di coordinamento, di direzione e
contabilità dei lavori, di coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione, siano esse riferite a prestazioni professionali normali,
speciali e accessorie, comprese  le attività tecnico-amministrative
collegate e ogni altra spesa, che non siano svolte al suo interno e con
personale della propria struttura, l’ente avvalso si impegna a rispettare i
limiti di spesa indicati nel documento “Norme e procedure del rapporto
di avvalimento per la realizzazione degli interventi previsti dall’Accordo
di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare e la Regione Marche del 25 novembre 2010, finalizzato alla
programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per
la mitigazione del rischio idrogeologico”, approvate dal Soggetto
Attuatore degli interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico con
decreto n.61/SAMRI del 23/05/2016 , nonché di operare nel rispetto
della normativa vigente in materia di conferimento di incarichi di tale
natura;
-prende atto che prima di procedere all’avvio di qualsivoglia procedura
che comporti un impegno di spesa, l’Ente Avvalso dovrà acquisire il
formale assenso del Commissario Straordinario che deve programmare
la spesa sulla contabilità speciale;
-conferma la programmazione temporale delle fasi di attuazione
dell’intervento fissate nella sopracitata nota del Soggetto Attuatore degli
interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico prot. n.687810 del
18/06/2018;

- VISTO il  decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di Mitigazione del
Rischio Idrogeologico n. 166 /SAMRI del 07/12 /2018 in cui si dispone che la
progettazione e l’esecuzione dei lavori, compreso l’appalto, dell’intervento” -
11IR224/G1 - Comune di Castel di Lama (AP ). Località Frazione Piattoni.
Mitigazione dei rischio relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni.
2.200.000,00 Euro” è affidata per avvalimento al Comune di Castel di Lama
(AP) , che dovrà provvedere con la massima sollecitudine per prevenire
maggiori aggravamenti;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



VISTA la convenzione stipulata in data 19 dicembre 2018 di avvalimento per la
progettazione, l’appalto e l’esecuzione dell’intervento “Mitigazione dei rischi
relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni”, Importo ammesso a
finanziamento: 2.200.000,00 (duemilioniduecentomila/00) Euro  Cod.:
11IR224/G1 , tra Il Soggetto Attuatore arch. Nardo Goffi, individuato con
decreto del Commissario Straordinario delegato n. 1/CSDDI del 27/06/2017 ai
sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 come convertito dalla
legge 11 agosto 2014, n. 116 con sede presso la Regione Marche, Via Gentile da
Fabriano, 9 – 60125 Ancona (C.F. 97655350581) e il Comune di Castel di Lama
(AP), rappresentato nella persona del Sindaco pro-tempore ing. Mauro
Bochicchio, con il quale Il Comune di Castel di Lama (AP) ha  accettato  il ruolo
di Ente Attuatore ed è  diventato responsabile della esecuzione e della
attuazione tecnica/amministrativa dell’intervento e degli adempimenti previsti
per il monitoraggio delle sue fasi attuative nel pieno rispetto della normativa
vigente in materia di lavori pubblici e dei tempi di cui all’art.6 della
convenzione stessa. Di concerto tra il Soggetto Attuatore e il Comune di Castel
di Lama (AP), l’ing. Tommaso Cavezzi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del
Comune di Castel di Lama (AP), è stato nominato Responsabile unico del
procedimento (RUP);

RICHIAMATO l’art. 6 della convenzione in oggetto in cui è previsto che l’Ente
Attuatore, dopo la stipula della presente convenzione di avvalimento, potrà
comunque dare corso, laddove possibile, alle varie attività propedeutiche
attivabili finalizzate alla realizzazione dell’intervento. In tale fase, laddove
necessiti procedere con impegni di spesa inerenti studi o indagini preliminari o
attività di progettazione, l’Ente Attuatore ne dovrà fare richiesta al Soggetto
Attuatore, e prima di procedere dovrà acquisire il formale assenso del
Commissario o del Soggetto Attuatore che, tra le altre, deve programmare tale
spesa sulla contabilità speciale.

VISTO che a seguito degli eventi sismici iniziati in data 24 agosto 2016 è
emerso che molto probabilmente si siano riattivati i movimenti franosi di tale
versante, poiché molti edifici siti in tale zona sono risultati inagibili e con livelli
di danno grave;

RITENUTO OPPORTUNO dover effettuare un monitoraggio e una campagna
di indagini per poter caratterizzare con maggior dettaglio dal punto di vista
geologico e geofisico il versante della Frazione Piattoni, oggetto del presente
finanziamento;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PRESO ATTO che il monitoraggio e le indagini sopracitate sono stati svolti, a
seguito del Decreto autorizzativo emesso dal Soggetto Attuatore, e hanno dato
come risultato una relazione geologica identificabile per livello di
approfondimento come una Microzonazione sismica di terzo livello;

CONSIDERATO che da tale studio è emersa la necessità di proporre
all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale la riperimetrazione
all’interno della cartografia del PAI della Frana R4-H4 sita nella Frazione
Piattoni;

RITENUTO di dover procedere ad affidare, parallelamente alla richiesta di
riperimetrazione, il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori
e coordinamento per la sicurezza dell’intervento di “Mitigazione dei rischi
relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni” finanziato con l’accordo di
programma in questione;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che stabilisce quanto
segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al
citato articolo 35;”

VISTA la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 -qui allegata- per la
progettazione esecutiva, coordinamento per la sicurezza e direzione dei lavori di
“Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione Piattoni” di importo
pari ad  € 123.922,30 oltre IVA e cassa previdenziale;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale può procedere con l’affidamento
diretto del servizio tecnico in questione;

RITENUTO quindi di dover avviare la trattativa diretta sulla piattaforma
Acquisti in Rete PA – MePA con l’Ing. Romeo Piersanti, il quale ha già eseguito
lavori di pari importi e di simili caratteristiche tecniche;

DATO ATTO che durante lo svolgimento della trattativa verrà richiesta
l’autorizzazione all’affidamento di tale servizio al Soggetto Attuatore, e che fino
a quando non verrà emesso da quest’ultimo il Decreto autorizzativo non si
procederà all’affidamento definitivo;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è: C74J18000130001;

-CONSIDERATO che, agendo questa Amministrazione in qualità di Ente in
avvalimento del Commissario Straordinario delegato, giusto decreto di
avvalimento n. 166/SAMRI del 07/12/2018, tutti i pagamenti saranno imputati
sulla contabilità speciale n. 5621 “CS IDROGEOL MARCHE DL 91 – 14”
intestata al Commissario medesimo;

-VISTO il D.Lgs 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-di AVVIARE la trattativa diretta sulla piattaforma Acquisti in Rete PA –
MePA con l’Ing. Romeo Piersanti per l’affidamento del servizio tecnico di
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per
l’intervento di “Mitigazione dei rischi relativi ai movimenti franosi della Frazione
Piattoni”, ponendo a base di trattativa l’importo massimo di € 123.922,30 esclusi gli
oneri previdenziali e l’IVA.

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 19-11-2020  al 04-12-2020.
Lì  19-11-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 271 del 07-09-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


